rem gerendum esse, id est, ex vsu loquendi Latinorum, non consuetudinem iudiciorum ei seruandam esse, vt imperite Accursius interpretatur: sed ei parendum esse, eum audiendum esse, & admittendum ad eius rei probationem. Hic respondetur *in d. l. circa*, de eo, qui erat in possessione libertatis, & dicebat se esse ingenuum, aduersus eum, qui præiudiciali actione instituta dicebat, hunc esse seruum suum: possessor ingenuitatis negabat se esse seruum, & amplius dicebat se esse ingenuum, & postulabat, sibi potestatem fieri id probandi, placet morem ei gerendum esse. Hoc si in hoc iudicio admittitur, multo magis in rei vindicatione, vbi de dominio agitur, & similibus admittendum est. Nam vbi quis sententia iudicis ingenuus pronuntiatus est, hæc sententia prodest ingenuo aduersus omnes, id est, aduersus omnes ingenuus postea habebitur, vt in aliis actionibus præiudicialibus sit, veluti, cum quis in præiudiciali actione pronuntiatus est esse filius L. Titii, agente & negante Titio. Hæc sententia filium facit, etiam aduersus fratres & reliquos consanguineos, qui in iudicio non fuerint. *leg. 1. in fin. l. 2. §. 3. in princip. ff. de agnoscend. liberis.* At cum in rei vindicatione possessor pronuntiatus est esse dominus, hæc sententia non nocet, nisi ei, cum quo actum est, secundum regulam rerum iudicatarum. *leg. sape ff. de re iudicata.* Multo igitur citius hæc probatio possessori tribuenda est. Quæres, cum possessor sine alia probatione absolui debeat, actore non probante, quid necesse est eum in se suscipere onus probandi, se ingenuum aut dominum esse? Respondetur: Vtilitas hæc est: Quia vbi se probauit dominum aut ingenuum, talis pronuntiatur sententia iudicis: at vbi nihil probauerit, nihil de eo pronuntiatur, sed solum de actore, hunc videlicet dominum non esse: & ideo prior sententia semper actori nocebit, posterior non semper. Nam si possessor exciderit possessione, eaque possessio ad eum, qui prius actor erat, peruenerit, non poterit prior possessor eam vindicare, quia dominus pronuntiatus non est, quod facere potuisset, si dominus esset pronuntiatus. *l. sed si posses. in possessione de iure iurando.* Quid si reus suscepta in se probatione dominum probare non potuerit, an condemnari debet? Respondetur: Minime. Nam initio duo sibi sumit, possessionem & dominium, si dominium obtinere non potest, quia non probauit, nihilominus alterum relinquitur, quod illi tribuendum est, nempe possessio, quam eius fuisse constitit, etiam confessione actoris. Nec debet ei nocere, quod domini probationem in se suscepit: quasi id recipiendo possessioni renuntiauerit: nemo enim rem suam esse dicens, possessioni renuntiare intelligitur, quoniam nihil commune habet † pro- 1 6 prietas cum possessione, *lege naturaliter §. primo, de adquirenda possessione.* Quid si actor & reus ambo, de suo dominio docere velint, vter prior probans audiendus est? Respondetur.

Par hæc in re vtriusque; litigatoris causa est. Proinde vtraque; eodem tempore probare iubendi sunt, & ad eam rem vtriusque delatio danda, etsi hac in re alter alteri præferendus esset, [diceremus prius audiendum esse reum, vt fauorabiliorem. l. soror. ff. de regul. iur.]

Ad Leg. Penult. Iubemus.

Iubemus omnes, qui scripturas suspectas comminiscuntur, cum quid in iudicio promiserint, nisi ipsi adstruxerint veritatem, vt nefaria scriptura reos, & quasi falsarios esse detinendos.

SUMMARI.

- 1 Actore non probante reus absoluitur.
- 2 In actorem non probantem, an etiam aliqua pena constituta sit?
- 3 Scriptura quando incipiat esse suspecta?
- 4 Scriptura suspecta quando penam inferat proferenti.
- 5 Instrumenti falsi usus, non possessio falsarium facit.
- 6 Falsi non tenetur, nisi qui falsum admittit.
- 7 Accusator in omni crimine puniendo iure communi requiritur.
- 8 Iudici cuius iurisdictio tribuitur aduersus eum litigantem, qui apud eum in iudicio delinquit.

Actore non probante nihil amplius constituitur in iudiciis ꝓ pecuniariis & ciuilibus, quã vt reus absoluitur. l. qui accus. sup. de edend. Sed ꝓ interdum etiam alia pena aduersus actorem non probantem constituitur, quod fit in h. l. Quod vt plenius intelligatur: tria hic capita obseruanda sunt. I. Aduersus quos pena constituitur? II. Que pena. III. A quo iudice infligatur. Constituitur hæc pena aduersus eos, qui scripturas suspectas comminiscuntur, & eas in iudicio promunt seu proferunt. Lex non exigit scripturas aperte falsas, sed solum suspectas. Suspecta scriptura ꝓ esse incipit, cum dicitur ab aliquo scripta esse, & is negat: & multo magis, si is dicat, se non nosse literas. Item, si in ea scriptura sint, scripti aliqui testes, & hi nusquam appareant. Item, si dicatur a notario scripta, & is negat. Item, si quid abrafum sit, & arte mutatum, vel in persona debitoris, vel in tempore instrumenti scripti, vel in quantitate debita, quibus in rebus summa instrumenti fere continetur. Non quisquis ꝓ scripturam ita suspectam habet, punitur hac lege, sed duo exiguntur, vt eam scripturam comminiscatur sit, & præterea eã in iudicio proferat. Exigit vt comminiscatur, id est, vt excogitet, confingat, fabricetur. Ergo lex dolum exigit, idque eo spectat, vt is, qui instrumento suspecto in iudicio usus est, non teneatur hac lege, si nihil dolo in ea re fecerit, id est, si docuerit, se errore vsum esse, puta quia heres erat, quia tutor erat, & instrumentum inter bona defuncti reperit, aut deceptus est similitudine literarum. Exigit præterea, vt qui commentus est scripturam, eam in iudicio protulerit, quod eo pertinet, vt intelligamus, non pertinere ad hanc legem eos, qui instrumenta quamuis falsa apud se habent, si in iudicio his non vtantur. Vfus falsi ꝓ instrumenti, non possessio, falsarium facit. l. 2. infr. de fide instrum. Denique qui instrumen-

to non vitur, dolo nihil facit. Non tenetur ꝓ autem falsi, nisi qui dolo falsum admittit. l. 2. l. imp. ff. ad l. Cornel. de fals. Ex his apparet, hanc constitutionem non pertinere ad eos, qui accusant instrumentum, sed ad eos, qui accusantur. Non ad eos, aduersus quos instrumentum profertur, sed ad eos qui proferunt. Aduersus hos hæc pena est, vt cogantur adstruere scripturæ veritatem, aut tanquam falsarii detineantur, aut puniantur, si id non probauerint. Opponitur l. ult. seq. vbi cauetur, reum manifestis probationibus conuinci oportere, priusquam condemnetur. Respondetur: Qui suspectam scripturam profert, in hac probatione reus non est, sed actor, & ideo non exigitur aduersus eum probatio aduersarii: deinde hic, quem supra diximus, coercetur, non quia falsum fecerit, si tanquam falsarius punitur, sed quia calumniose scripturam suspectam protulit. Itaque temeritas coercetur magis, quam falsitas. Nec fit proferenti iniuria, qui priusquam scriptura suspecta vteretur, potuit apud se deliberare, quomodo eam probaret. Et si putaret, probare se nõ posse, potuit ea non vti. De iudice, a quo hæc pena infligatur, nihil expressum est, sed intelligi oportet eum iudicem, apud quem scriptura suspecta prolata est, etiam si in eum, qui scripturam profert, iurisditionem non habuerit, quod probatur in l. multum infr. de testib. Quo loco tria singularia notanda sunt, h. l. constituta. I. Actore non probante, non solum hanc penam esse, vt reus absoluitur, sed etiam hanc, vt tanquam falsarius puniatur, si de scriptura suspecta probanda agatur. Alterum singulare est, quod reus hic coercetur, sine ꝓ vllò accusatore, qui tamen iure communi in omni crimine puniendo requiritur. l. 2. §. si publ. ff. de adul. Hoc autem ideo proponitur, in hac, & aliis similibus plerisque causis, quoties in iudicio de alia re suscepto crimen incidit, vt iudici in eo iudicio manifestum sit. Exempla hic & in l. mult. infr. de testib. & in d. l. 2. §. si publ. ff. de adulter. Tertium singulare est, quod quamuis iudici tribuitur ꝓ iurisdictio aduersus eum litigantem, qui apud iudicem in iudicio delinquit. d. l. nullum infr. testib. Sed notandum est, hic solum iudici iurisditionem tribui in personam, non autem in modum penæ. Nam iudex, si ad certam vsque penam condemnare tantum potuit, & crimen falsi maiorem penam desideret, iudex maiorem penam non statuet, ne excedat formam, id est, modum iurisditionis suæ, sed rescribet Principi æstimaturo, q̄ reus coercendus sit. Hæc in l. antequam ff. ad l. Cornel. de fals.

Ad Leg. Vlt. Sciant.

Sciant cuncti accusatores eam se rem deferre in publicam notionem debere, quæ munita sit idoneis testibus, vel instructa apertissimis documentis, vel iudiciis ad probationem indubitatis & luce clarioribus expedita.

SUMMARI.

- 1 Onus probandi cui in iudiciis criminalibus incumbat.
- 2 Probatio qualis in criminalibus esse debeat.
- 3 Probatio accusatoris qualis esse debeat?

- 3 Maleficia puniri publice interest.
- 4 Probatio accusatoris qualis esse debeat?
- 5 Accusatoris potestas in probando, quæ?

TRIA hic constituuntur circa probationem in iudiciis criminalibus. I. In iis iudiciis cuius sit onus probandi? II. Qualis debeat esse probatio accusatoris. III. Quæ sit potestas eius in probando? Onus probandi ꝓ idem hic constituitur, quod est in iudiciis ciuilibus, vt scilicet quemadmodum actori necessitas probandi imponitur, sic in criminalibus intelligatur imperatũ esse actori, vt probet crimen quod intendit. Hoc eo pertinet, vt intelligamus, accusatore non probante, itidem reum absolui debere, vt in iudiciis ceteris. Item vt intelligatur, non continuo reum esse, qui accusatus est, vt est in l. accusat. infra. de accusat. Quod ꝓ ad probationem accusatoris attinet, exigitur h. l. vt sit certa & indubitata, non autem vt omni sit luce clarior, vt male vulgo hanc legem accipiunt. Nam quod de probationibus luce clarioribus hic dicitur, nominatim dicitur de iudiciis & signis, quæ talia esse debent. Ceterum hoc idem de testibus & instrumentis exigi non debet. Nam testes quantumlibet idonei, tamen homines sunt, & tamen verum dicant: hoc tamen quod dicunt, non potest esse luce clarior: quoniam mentiri possunt, possunt etiam errare, falsum dicere: sed in summa nihil amplius hac lege exigitur, quam vt probationes omnes, quæ afferuntur, sint indubitatae, pro qualitate probationis. Hic notandum est, non minus in iudiciis pecuniariis probationes certas & indubitatas esse debere. Nam in accusatione, hac lege exigitur idonei testes: At iidem exiguntur in omnibus causis. l. tertia in principio. l. testes. l. nullus. ff. de testibus. Instrumenta in eadem vi sunt. l. in exercend. infra. de fide instrument. Cur ergo hoc de ꝓ accusationibus hic cauetur. Respondetur. Vt intelligeremus idẽ in criminum probatione exigi ab accusatore, quod ab actore in iudiciis pecuniariis, idque remouendæ dubitationis causa, quæ hic incidebat. Nam ꝓ publice interest, maleficia puniri, l. vulneratus ff. ad l. Aquil. l. locatio. §. quod illicite. ff. de public. Ideo videri poterat utilitas publica postulare, vt quæcunque probatio adferretur aduersus reum, delictum puniretur, sed placuit non ita esse. Nam publice interest delicta coerceri, sed prius nota & convicta. Nam, vt supra dixi, ad legem actor. eo magis consulendum est, quo grauius periculum intenditur. Et hoc referri debet, ad id, quod scriptum est in leg. absentem. ff. de pen. neminem vnquam ex suspicionibus damnari oportere. Quod ad potestatem ꝓ probandi attinet, tribuitur hoc illi, vt & testibus probare possit, dum idoneis, hoc est, & documentis & instrumentis, dum indubitatis, & iudiciis seu signis, dum hæc sint luce clariora. Quib. verbis intelligit accusatori in facultate probandi idem tribui, quod actori in causis ciuilibus. Quomodo probentur delicta idoneis testibus notum est. Instrumentis probatur delictum falsi, cum quis accusat scripturam aliquã tanquam falsam, quæ contineat, aliquid certo die & loco factum esse, & probat falsum esse, ex instrumentis publicis, quæ eodem die cum eadem persona alio loco remotissimo pacta sint. Exemplum in l. opt. in fin. infr. de contr. emt. Iudicia luce cla-

riora sunt, q̄ Aristoteles τραπεζα appellat. Ea sunt luce clariora, quæ sunt necessaria, veluti: Eam virginem non esse, quæ lac in mammis habeat. Eum viuere qui spiret, Eum natum esse, qui probetur esse mortuus, & quæ sunt generis eiusdem.

AD TITVLVM XX. DE TESTIBVS.

Ad Rubricam.

SUMMARI.

- 1 Probationum genera duo.
- 2 Probatio interna quæ?
- 3 Probatio externa quæ?
- 4 Testimonium quid?
- 5 Argumentum quid?
- 6 Ratio quid?
- 7 Argumenti appellatio generalis & specialis est.
- 8 Argumentum generaliter quod?
- 9 Argumentum specialiter quod?
- 10 Testimonium quid?
- 11 Testimonii species quæ?
- 12 Testes quid?
- 13 Instrumenta quid?
- 14 Probationis legitima quot sint species?
- 15 Iudicium quid?
- 16 De argumentis cur nusquam in iure civili tractentur?
- 17 Argumentum in quibus versetur?
- 18 De testibus & instrumentis in iure cur agatur?
- 19 Testium loci præcipui.
- 20 Instrumentorum loci præcipui.
- 21 Probationum legitimarum plures ne sint species aut tres?
- 22 Confessio aduersarii quæ? Et quatenus ei standum.
- 23 Interrogatus quis dicatur?
- 24 Confessus in iure pro iudicato habetur.
- 25 Iusurandum, quam vim probationis habeat.
- 26 Confessio & iusurandum, cur in enumeratione specierum probationis prætermittantur?
- 27 Probatio, confessio, & iusurandum, quid differant?
- 28 Tormenta, quæstiones de fama, de præiudiciis, an inter species probationum sint referenda?
- 29 Tormenta, nihil confirmant nec probant?
- 30 Fama per se fidem non facit.
- 31 Fama quid?
- 32 Testium numerus & dignitas, nunquam fidem faciunt.
- 33 Præiudicia quid?
- 34 Præiudicia cur inter legitimas probationes numerari non possint?

HOC constituto, quis ex litigatoribus rem controuersam iudici probare debeat, de quibus superiore titulo dictum est, restat, vt videamus, quib. modis probet, quod illum probare oportet. Quæstio in eo est, quæ sint species legitimæ probationis? Tot enim modis res quæque probatur iure, quot sunt legitimarum probationum species, qui locus

exponitur sequentibus titulis duobus. Attingitur autem præcipue in lege prima. hoc titulo. Probationum ¶ genera summa sunt duo. Est enim quædam probatio interna, seu, quæ ex re nascitur, quædam externa, quæ extra rem assumitur aliunde.

2 Interna ¶ probatio vno verbo dicitur *argumentum*. Externa ¶ docendi causa *testimonium* licet appellare. Sic Cicero hoc verbo complectitur omnes probationes extrinsecus assumtas, in Topicis, iis verbis: *Hæc ergo argumentatio, quæ dicitur artis expertis, in testimonio posita est. Testimonium ¶ autem dicimus omne, quod ex aliqua re externa sumitur ad faciendam fidem*. Hæc diuisio indicatur in lege prima. hoc titulo, cum ex probationibus, quædam vocantur argumenta, aliæ, quæ argumenta non sunt, quæ nunc testimonia vocamus. Argumentum, ¶ auctore Quintiliano libro quinto Institutionum. cap. 10. sic definitur, *ratio, quæ rei dubiæ præstat fidem*. Cicero eadem sententia definit, *Probabile inuentum ad faciendam fidem*. Inuenti nomine significans eam rationem, quam diximus. Nam ratio inuenitur arte, testimonium non item. Est autem ¶ ratio res omnis & veluti causa, quæ posita id sequitur, quod colligi volumus, propter earum rerum inter se coniunctionem & affectionem. Exempli gratia: Definitio est argumentum definiti, quia definitio est ratio seu res, quæ posita sequitur definitum. Partes sunt argumentum totius, quia sunt ratio & res, quæ posita statuitur totum, propter naturalem istarum rerum inter se coniunctionem. Eademque ratio est ceterorum locorum inuentionis, ex quibus ducuntur argumenta, de quibus Dialectici præcipiunt. Interdum tamen argumentum aliter accipitur. Nam in usu iuris, & bonorum auctorum, argumenti ¶ appellatio & generalis est, & specialis. Generaliter probationes ¶ omnes dicuntur argumenta. Itaque etiam huic verbo, testes & instrumenta subiiciuntur, *ut in leg. tertia. §. eiusdem. ff. de testibus. & leg. generaliter. infra. de non numerata pecunia. leg. sicut. 5. infra. de fid. instrument.* Similiter & Cicero in partitionibus in illis verbis, *quibus rebus fides fit argumentis aut in re ipsa insitis aut assumtis*. vbi assumta vocat testes & instrumenta, quæ extrinsecus assumuntur ad rem probandam. Specialiter ¶ autem ¶ & proprie testimonium dicitur species probationis ea, quam supra definiuimus, quod verbum huius speciei proprium factum est propter excellentiam nominis. Nam proprie & vere solum probantur res ratione, non autem testimonio. Quia res ratione & argumēto arguuntur necessario, seu necessitate naturæ, quæ fallere non potest. Nam positæ partibus necessario sequitur totum: posita definitione necessario sequitur definitum: At testimonio testis, aut testimonio instrumenti, non arguitur res necessario. Non enim si quis dicit, rem ita se habere, idcirco ita res se habet. Potest enim testis mentiri aut errore falsum dicere, & ideo bene Cicero dixit, *argumenta esse rerum, testimonia voluntatum*: quæ voluntates mutari possunt, & falli, atque alios fallere. Testimonium ¶ docendi causa nunc dicimus omnem affirmationem aut personæ aut scripti alicuius de facto aliquo, cum id dicitur ita esse, aut non esse, & testimonio creditur, quia dicit sine vlla ratione, seu argumentatione.

Huius generis species proprie sunt duæ ¶ testes & instrumenta, vt hæc species nominantur in lege prima hoc titulo. Testes ¶ sunt personæ, quæ interrogatæ dicant aliquid factum esse, aut non esse. Instrumenta sunt ¶ scripturæ, quibus scriptum est, quid ita gestum esse, aut non esse, de quibus sequenti titulo plura dicentur. In hac diuisione duo quærenda sunt. *Primo an iure civili tot ¶ sint species probationum iure cognitarum, quibus in iudiciis vti liceat, & cum vbi fuerimus, reus aut aduersarius pro conuictio haberi debeat?* Et certum est, *has species iure iure esse cognitatas, & legitimas*. Hæc tres nominantur in hac lege prima, hoc titulo. item in l. vbi 22. infra. ad legem Corneliam. de falsis. Et significantur in leg. vltim. supr. proximo titulo. de probationibus. Nam illic nominantur testes, deinde documenta, quo verbo significantur *instrumenta*. Tertio loco *indicia* manifesta. Quo verbo sub vna specie argumenta significantur. Nam ¶ indicium indubitatum, est signum, quo posito, colligimus id, quod antecedit natura vel necessario, vt id intelligatur autecedens & consequens, causa & effectus.

Si hoc ita est, vt argumenta etiam haberi debeant inter legitimas ¶ probationes, cur de argumentis nusquam agitur in iure civili? Nam titulos legimus de testibus & instrumentis: de argumentis nullus est. Cur igitur id ita sit, si etiam argumentum est legitima probatio, non minus, quam testes aut instrumenta? Respondetur. Quia argumentum est positum ¶ in naturali coniunctione & affectione, quæ est inter rem probandam & eam quæ probatur, quæ coniunctio & affectio natura efficitur, non iure, & ita natura, vt ius in ea coniunctione neque addere, neque mutare quidquam possit. Cur ergo potius præcipitur iure de testibus & instrumentis, cum testes, id est, homines, qui testificantur natura existant, instrumenta hominum voluntate, neutrum iure? Respondetur. Eo sit, quia de ¶ testibus & instrumentis quædam quærantur, quæ non nisi iure regi & constitui possunt.

Nam testes ¶ non omnes fidem faciunt, sed idonei. Itaque quæritur, qui sint idonei? Item, testes fidem faciunt, sed interrogati. Quæritur a quo, & quomodo interrogari debeant? Item fidem faciunt, cum venerint, vt testimonium dicerent. Quid si venire nolint, an cogi possunt, & quomodo possunt? De iis igitur ius constituitur, suntque illi loci præcipui, de quibus tractatio de testibus continetur, similiter & instrumenta ¶ fidem faciunt, verum non omnia, sed ea, quæ rite confecta sunt, quæque suspecta non sunt. Quæritur igitur, quomodo fiant, & quæ suspecta non sint, de quo non nisi iure constitui potest? Sunt igitur hæc tres species legitima, vt dixi, nec minus argumenta, quam testes & instrumenta. Sequens quæstio est, *An hæc ¶ sola sint probationes legitime?* Et plures species non nominantur in lege prima, hoc titulo. in dicta lege vltima. supr. proximo titulo. in dicta lege vbi. infra ad legem Iuliam de falsis. Sed & cum de probationibus ex professo agitur, non alii tituli sunt de speciebus probationum, quæ de testibus & de fide instrumentorum: quæ omnia ostendere videntur, non plures esse probationum legitimarum species. Et ita est, si proprias & veras probationes quærimus,

quærimus. Sed quædam cum veræ probationes non sint, tamen probationis & testimonii vim habent. Hæc sunt duæ, confessio in iure facta, & iusiurandum deferenti aduersario præstitum. De confessione ¶ aduersarii, qui aliquid confessus est, ita scribitur in l. de etate. §. primo. ff. de probat. Fides enim ei aduersus se haberi debet. Simpliciter hoc dictum est de omni confitente. Sed obseruandum est, illic quæstionem esse de eo, qui interrogatus confessus est. Interrogatum accipere ¶ debemus ex edicto eius loci, cum, qui in iure interrogatus est. l. 1. §. 1. ff. eo. t. de interrogat. Vnde de confessis dicitur, *confessos ¶ in iure pro iudicatis haberi. l. unica. infra. de confessis*. In iure adiicitur, vt intelligamus confessionem aduersarii extra iudicium editam, eum non tenere, nec qui extra iudicium confessus est, eum pro conuictio, aut condemnato haberi. Iusiurandum deferente ¶ aduersario præstitum aduersus eum, qui detulit, probationis vim habet. l. 5. §. dato. ff. de iuriurand. Vnde & in l. 3. infr. de fideicommissis. Is, qui iurauit dicitur testis, & iusiurandum nominatur a Iustiniano probatio. Cur ergo ¶ hæc species in locis supra scriptis prætermittæ sunt? Cur in argumento de probationibus nulla mentio fit aut iusiurandi, aut confessionis in iure factæ? Quia hæc species duæ posteriores probationis vim habent, vere probationes non sunt, iis argumentis: quia reus, qui confitetur, exempli gratia, se debere, non id confitetur testificandi causa, aut quidquam probandi, sed aut bonæ fidei agnoscendæ gratia, aut vitandæ iudicii molestiæ causa, & eius pœnæ, quæ constituta est aduersus temere litigantes. Similiter & cū quis iurat, se non debere, iurat, vt a lite discedatur. Principalis igitur finis non est probatio, sed per consequens fit, vt illa pro probationibus habeantur, quia neque confessionem in iure redditam, neque delationem iusiurandi reuocare licet. Præterea omnis probatio ¶ vera est aduersus inuitum, cum probamus rem, quæ dicimus, siue aduersarius probet, siue improbet, siue velit, siue non, quod sit argumentis, & testibus & instrumentis. At confessio & delatio iusiurandi non est, nisi aduersus volentes. Recte igitur dicimus, has species posteriores probationis vim habere, probationes non esse, & tamen propter vim earum inter probationes recte numerabimus. Quæritum est, *an sint plures legitime probationes?* vbi de iis tribus quæsitum est ¶ de tormentis seu quæstionibus, de fama, de præiudiciis. Nam & hæc probationis speciem videntur habere, & a Quintiliano numerantur inter probationes, *inc. de proba. libr. 5.* De iis breuiter sic habendum est: Quæstiones & tormenta adhibentur ad exprimendam confessionem, ipsa ¶ tormenta & quæstiones nihil probant, quia nihil affirmant. Sola est confessio tormentis expressa, quæ affirmat aut negat. Hæc pro probatione habetur, similiter vt voluntaria confessio in iure reddita. Sed ideo cum de hac probatione agitur, non nominatur confessio, sed nominantur tormenta & quæstiones, quia in iure non tam quæritur, an hæc confessio fidem faciat, quæ an & quando adhibenda sint tormenta, aut quæstiones ad confessionem eruendam, vnde titulus de hac specie, de quæstionibus inscriptus tam in Pandectis quam C. Quod ad famam attinet, fama

per ¶ se fidem non facit. Nam iure civili omne testimonium reicitur, quod est de auditu, id est, quod quis non dicit, se vidisse aut sensisse, sed audiuisse ab aliis, qui dicerent, quia hoc omne testimonium incertum. *leg. testimonium. 14. infra hoc titulo.* Et præcipue testimonium de auditu improbandum est, vbi quis se audisse dicit, & nullum certum auctorem nominat, a quo audierit. At horum vtrumque conuenit in fama & rumore. Nam ¶ fama est de eo, quod quis ita vulgo dici & iactari prædicat. Propterea fama ita definitur ab eruditissimis, *sermo vulgo sparsus incerto auctore*. Duabus igitur iis de causis fama fidem non facit. Obstat *lex tertia. §. eiusdem. ff. de testibus*, vbi hæc verba sunt, *alias numerus testium, alias testium dignitas & auctoritas, alias veluti consentiens fama confirmat rei, de qua quæritur, fidem*. Respondetur. Verba hæc expensa sola sufficiunt ad probandum, famam per se fidem non facere. Non enim dicitur, famam fidem facere rei, de qua quæritur, sed confirmare fidem. Non confirmatur fides, nisi quæ præcessit. Probationem igitur prius legitimam præcedere oportet, tum si accesserit fama, ea confirmabit præcedentem probationem. Et omnino est hic sensus illius loci, *si qua probatio legitima præcedit, sed obscurior & incertior, ita vt index adhuc de fide probationis dubitet, tum si consentiens fama accesserit, poterit iudicem dubitantem confirmare in fide eorum, quæ probata sunt*. Hunc esse sensum liquet ex eo, quod de numero testium & de testium dignitate atque auctoritate illic dicitur. Nam hæc tria eo loco inter se comparantur, numerus testium, dignitas testium, & consentiens fama. Omnibus, vnum & idem tribuitur, vt confirmet fidem rei controuersæ. At nunquam ¶ numerus testium solus facit fidem, si testes non sint per se idonei, nunquam etiam dignitas testis fidem facit. Nam solus testis quantacunque auctoritate sit præditus fidem non facit. Et si plures adhibentur, qui nullis iustis de causis reiciuntur, nihilominus fidem faciunt, etiam si nulla dignitate & auctoritate sint præditi. Quid igitur significatur, cum dicitur hæc confirmare rei, de qua quæritur, fidem: nempe illud, quod iam dixi, *si probatio & fides præcesserit, sed adhuc index sit paulo incertior, eum confirmari posse in fide rerum probatarum, vbi maiorem numerum testium viderit, vbi perspexerit in testibus dignitatem & auctoritatem*. Ergo idem de fama intelligendum est, postquam hæc eo loco in eadem causa habentur. Præiudicia ¶ sunt res ante ab aliis iudiciis iudicatæ. Hæc inter legitimas probationes numerari ¶ non oportet: propter eas constitutiones, quæ iubent nos non exemplis, sed LL. iudicare, quæcunque tandem, & quantacunque auctoritate prædita sint, illæ præfecturæ, a quibus illæ sententiæ natae sunt. *l. nemo. 13. infra. de sentent. & interloc.* Itaque si res prius secundum leges iudicata est, & id præiudicium sequimur, leges sequimur, non præiudicium. Sin res contra ius iudicata est, eas sententias sequi vetamur, id est, vetamur pro probationibus iustis habere.

Ad L. I. Contra.

Contra scriptam testimonium, non scriptum testimonium non fertur.

S V M M A R I A.

- 1 *Ingenuus quis?*
- 2 *Patronus quis?*
- 3 *Quaestio huius legis.*
- 4 *Actori onus probandi incumbit.*
- 5 *Reus probare non tenetur.*
- 6 *Defendere causam quis dicitur?*
- 7 *Ingenuitatis probandi necessitas, cui incumbat, actori ne an reo? Per totum.*
- 8 *Testes idonei legitime probant, etiam in causis criminalibus.*
- 9 *Ingenuitas probari potest instrumento.*
- 10 *Testes & instrumenta eandem vim obtinent in exercendis litibus.*
- 11 *Controversia status & ingenuitatis, iisdem regulis geritur, quibus ceterarum rerum controversia.*
- 12 *Testes soli qui dicantur?*
- 13 *Ingenuitatis legitima probationes.*
- 14 *Instrumenta ad ingenuitatem probanda, qua sint?*
- 15 *Professione parentum, quando locus sit in ingenuitate probanda?*
- 16 *Ingenuitas quando testamento & actis iudicialibus probetur?*
- 17 *Ingenuitas argumentis probatur.*
- 18 *Ingenui qui dicantur?*
- 19 *Ingenuum facit etiam sententia.*

CARPUS quidam se ingenuum esse dicebat, id est, ingenua libera matre natum, nec seruiuisse postea, & manumissum esse, & omnino se esse libertinum. Nam hæc est definitio est ingenui, qui ita liber natus est, ut non sit postea manumissus, nec ullum patronum habeat, ut patet ex titulo de ingen. in princip. & titulo de libertin. in princip. Contra erat aliquis, qui negabat Carpum esse ingenuum, id est, dicebat, se Carpum habuisse seruum, cumque manumississe, ideo se eius patronum esse, & illum libertum. Nam si patronus dicitur, qui ex seruitute manumissit. l. adoptiuum. 8. §. patroni. ff. de in ius voc. In hac controversia agitur inter istos præiudicio, seu præiudiciali actione, in qua queritur, si Carpus sit ingenuus, an libertinus, & libertus aduersarii? §. præiudic. Institution. de action. In hoc iudicio Carpus actoris partes sustinet, si prius in possessione libertinitatis fuit. Contra, rei comodo fruatur, si fuit in possessione ingenuitatis, sine dolo malo, ut pluribus exposuimus ad legem matrem. supra. de probat. Carpus in hoc iudicio siue, quod necesse haberet probare ingenuitatem, siue, quod vellet vitro in se eam probationem suscipere, & non haberet testes, quibus ingenuitatem probaret, consulit Imperatorem, an possit aliis modis (ingenuitatem) probare, ut vincat se ingenuum? Hæc quaestio Carpo conuenit siue agat in hoc iudicio, siue conueniatur. Nam si agit, ei incumbit probatio: si reus est, & postulet, se admitti ad probandum se ingenuum esse, audiendus est. l. circa. in fin. ff. de probat. Quare utroque casu recte querit, quid se facere oportet in hac probatione. Sententia vera rescripti hæc est. Non debere Carpum laborare in probatione, etiam si testibus deficiatur. Iubetur igitur defendere causam instrumentis & argumen-

tis, testes desiderare cum non debere, quoniam testibus res probantur, sed non a solis. Et verba hæc sunt: *Soli etenim testes ad ingenuitatis probationem non sufficiunt.* Dux partes huius rescripti dubitationem habent. In primis illa, qua rescriptum iubet Carpum, cui sit ingenuitatis controversia, defendere causam instrumentis, aut argumentis. Hæc verba consistere posse non videtur, nec villo modo Carpo conuenire, siue is actor, siue reus sit. Nam si actor est, recte quidem iubetur probare rem, de qua queritur, quoniam actori probatio incumbit. leg. actor. supra. de probat. leg. secunda. ff. eodem. Sed verba actori non conueniunt. Nam actor controversiam facit, non patitur: & præterea actor non dicitur se defendere. Hoc verbum proprium est eorum, qui oppugnantur & pulsantur. Reus autem pulsatur, non actor, & ideo defendendi verbum proprium est solum rei. Verumque probatur his verbis in leg. permittendum. 8. ff. si pars hered. petat. Rursus si Carpus reus sit, verba quidem rescripti ei conueniunt, nam reo recte dicitur fieri controversia. Idem recte dicitur se defendere, ut diximus, sed non recte iubetur causam defendere, hoc enim verbum est necessitatis. Reo autem necessitas probationis non incumbit. l. frustra. 8. §. dict. leg. actor. 23. supra. de probationibus. Ob has difficultates existerunt variae illæ interpretationes, quæ sunt apud Accursium in leg. prima. Dicendum est, & verba rescripti & sententiam Carpo recte conuenire, siue is actor sit, siue reus, & ita utroque modo rescriptum optime consistit. Nam si actor est, recte iubetur probare, cum probandi onus sit actoris. Verba rescripti actori conueniunt. Nam actor non tantum dicitur controversiam facere, sed etiam pati.

Facit controversiam eius rei, quam aduersario auferre vult, idem vicissim patitur controversiam rei a se petita, dum aduersarius de ea litigare paratus est, & non prius dimittere, quam iudicio tutus sit. Idque declaratur in l. non solum. §. si status. ff. de procuratoribus. Quod ad verbum defendendi attingit, fatendum est, non recte dici, actorem se defendere, cum pulsatur, sed recte dicitur defendere causam suam, ut hic scriptum est. Nam si defendit causam, qui eam tuetur & vindicat a casu, qui imminet litiganti actori, non probanti.

Conuenit item rescriptum Carpo reo, de verbis non dubitatur. Sed conuenit etiam hæc sententia. Obseruandum est enim, non simpliciter eum iuberi defendere causam, quasi de eo quæreretur an reus deberet defendere, sed iuberi defendere instrumentis aut argumentis, nec de testibus laborare debere, quod responderetur ex hypothesi & consultatione, cum Carpus quæreret, an recte probaret causam aliis modis ingenuitatis, quam testibus. Et respondet Alexander. Defende causam aliis modis, & vinces, quia aliis modis uti potest. Quæ sententia magis intelligitur ex explicatione posterioris partis. Sed & interdum necessitas probandi ingenuitatem incumbit reo, puta si aduersarius probauerit, se Carpum, ut seruum manumississe. Nam hic nisi Carpus exceptione utatur, & dicat seruitutem non fuisse iustam, quia ingenuus erat, necesse omnino est eum vinci, nisi

nisi probet se prius fuisse ingenuum. Quo probato manumissio non officiet natalibus. §. vltim. Institut. de ingen. Sed in hac exceptione Carpus actor est, & recte iubetur probare ingenuitatem. Posterior pars huius rescripti maiorem dubitationem habet, ex cuius interpretatione pendet totius rescripti sententia. Verba hæc sunt: *soli etenim testes ad ingenuitatis probationem non sufficiunt*, ut est hic contextus orationis. Est hic sensus verborum, ingenuitatem non probari solis testibus & ideo Carpum debere querere alias probationes, nempe defendere causam instrumentis aut argumentis. At hæc sententia falsissima est. Primo inter legitimas probationes, constat maxime legitimam esse idoneos testes, etiam si in causis criminalibus, nedum in priuatis & pecuniariis. l. vltim. supra. de probat. Et quod ad status & ingenuitatis probationem attingit, certum est, statum æque testibus probari posse, alioqui amissis instrumentis, totus simul status euerteretur, contra quod rescriptum est in l. statum. 6. infra. de fide instrument. Præterea in hoc rescripto dicitur, *ingenuitatem probari posse instrumentis*, ex quo efficitur, multo magis probari posse testibus, vel saltem eodem modo. Nam in exercendis litibus eandem vim obtinent instrumenta & testes. l. in exerc. 15. infra. de fide instr. Huc accedit, quod controuersia status & ingenuitatis, regitur iisdem regulis, quibus ceterarum rerum controuersia. argumentum in l. eum qui. 30. §. pen. ff. de iure iur. l. cum proponas. 6. supra. de reb. cred. l. non solum. 39. §. si status. ff. de procur. Nec ad rem explicandam quidquam valent interpretationes Accursii & aliorum, ut dicamus, testes solos non sufficere, & interpretemur solos, si non reddant rationem dicti sui. Nam h. soli quid significet, ex præcedentibus æstimandum est. Dicuntur igitur h. soli testes, qui sunt sine aliis probationibus, de quibus dictum est. Nam soli testes opponuntur instrumentis & argumentis, quæ prius commemorata sunt, quo sensu eadem falsitas definitionis manet. Dicendum est, in iis verbis particulam *Non*, debere referri non ad verbum sufficiunt, sed ad nomen *Soli*, & ita accipiendam esse orationem, quasi ita scriptum esset: *Non soli enim testes ad ingenuitatis probationem sufficiunt*: ut sit sensus, si testes haberes, Carpe, & iis uteris, si sufficerent ad ingenuitatis probationem. Testes enim ad fidem faciendam sufficiunt, sed non soli. Itaque defende causam tuam instrumentis aut argumentis, & nihilominus vinces sine testibus. Hæc locutio non est sine exemplo veterum iuris auctorum, sed exstat similis prorsus in l. si seruus. §. 1. ff. si quis cautionibus. Dominus cum conueniretur furi, plurium seruorum nomine permisit, se omnes fiduciarum staturos, & nisi statuisset, permisit poenam. Quosdam stetit, vnus tantum status non est, queritur, an poena in solidum committatur? Respondit Labeo optimus & iuris & latinæ linguæ auctor, in solidum committi, quia verum est, omnes status non esse. Secundum hunc contextum hæc sententia est, neminem statum esse. Quæ sententia aperte falsa est. Nam proponimus quosdam esse status, vnum tantum statum non esse. Sed illam orationem sic interpretari oportet, ut particula *Non* referatur, non ad verbum *Esse*, cui adiungitur, sed ad nomen *Omnis*, & ita accipiendam, quasi ita scriptum esset,

verum est enim, non omnes status esse. Quod si modo interpretantur, nobis hunc locum primum constat ratio iuris, deinde efficietur ea sententia responsi, quam initio proposuimus. Itaque in summa duo ex hoc rescripto notanda sunt. Primo legitimas probationis species has esse, testes, instrumenta, argumentum de quo initio huius tituli dictum est. Secundo ingenuitatis causam testibus quidem probari posse, & ad eam probationem solos testes sufficere, sed sine testibus æque probari posse & instrumentis & argumentis. Instrumenta ad ingenuitatem probandam idonea sunt professiones parentum, testamentum libertatis relicta, acta iudicialia libertatis data. Professionibus tum locus est, cum Carpus dicat, se natum esse ex Titia, quam liberam esse constabat, sed negatur ex ea natus esse. Id probabit, se natum professione matris, professione patris, de quo genere diximus ad l. non nud. 14. supra. de probat. & c. Huc pertinet. leg. cum de arate. l. etiam. ff. de probat. Testamento & actis iudicialibus libertatis data tunc locus est, cum Carpus dicat, se natum ex Titia, quæ dicebatur esse ancilla, probabit manumissam esse, antequam ederet, si proferat testamentum, quo libertas relicta est: vel acta iudicialia, quibus perspicuum est, illam manumissam esse apud illum vel illi magistratum. In eandem rem valent testes citra ullam dubitationem, ut dubitari non oporteat, quin hæc causa ingenuitatis, æque probari possit testibus, ut instrumentis. Argumentis probari ingenuitas, cum de facto constat, & de iure queritur, ut si Carpus dicat se ingenuum esse, quia natus sit ex Titia, quæ fuit tum libera, si ex Titia natum esse constabit, & præterea Titiam esse liberam, recte probat, Carpus ingenuitatem, argumento sumpto a definitione ingenui. Nam si ingenuus is est, qui matre libera natus est. Injicit de ingen. Eiusdem generis argumentum est, si dicit, se aliquando in iudicio contradictorio pronuntiatum esse ingenuum, si de hoc facto constabit, recte colliget ingenuitatem, ex definitione, quoniam etiam sententia ingenuum facit. l. ingenuum. 25. ff. de statu hominis.

Ad L. I. Sitibi.

Sitibi controuersia ingenuitatis fiat: defende causam tuam instrumentis & argumentis, quibus potes. Soli enim testes ad ingenuitatis probationem non sufficiunt.

S V M M A R I A.

- 1 *Testes idonei qui sint?*
- 2 *Testes quibus de causis reiiciantur, & promissus idoneus habeantur?*
- 3 *Infantes, muti, furiosi, testes esse non possunt.*
- 4 *Serui testes esse non possunt.*
- 5 *Testimonium quot & quibus modis fiat suspectum?*
- 6 *Testimonium quomodo fiat suspectum propter personam?*
- 7 *Testimonium domesticum quod?*
- 8 *Testes domestici qui?*
- 9 *In patris familias potestate qui sint?*
- 10 *Patris familias imperio, qui nam subiecti sint?*
- 11 *Vxor est subiecta imperio viri?*
- 12 *Vxorem esse domesticam viro.*

13 *Vxor in causa mariti testis esse non potest.*

14 *Domestici cur testes esse non possunt.*

15 *Frater emancipatus, an in causa fratris testimonium ferre possit?*

16 *Testis amicus nihil probat.*

TESTIBVS res probatur, vt initio huius tituli genera probationum posuimus, sed non aliter, quam si testes sint idonei. *l. ult. supr. de probat.* Iure omnes \dagger idonei habentur, quicunq; iustis de causis testes esse non prohibentur. *l. prima. §. primo. ff. eodem.* Multae sunt autem causae, propter quas placet, \dagger testes reici posse, vt non idoneos. Quidam ideo esse non possunt, quia prohibentur natura, vel quia non intelligunt id, de quo agitur, vel quia offerri non possunt, vt infantes, muti, \dagger furiosi, & similes. Quidam ideo, quia et si res optime intelligunt, tamen legitimam personam standi in iudicio non habent, vt \dagger sunt serui. *l. quoniam. 10. inf. hoc tit.* Alii cum & res intelligat, & iudicio consistere possint, tamen vetantur testes esse, quia eorum testimonium suspectum est. Nam hoc primum est in praecipis testium, vt testimonium \dagger careat omni suspitione iusta. *leg. tertia. primo respons. ff. eodem.* Suspectum \dagger testimonium fit aut propter personam testis, aut propter causam, qua impeditur ad testimonium dicendum, quae duae causae notantur in *dict. leg. tertia. ff. eodem.* Propter \dagger personam, si persona testis honesta non sit, veluti si infamia laboret: propter causam, veluti si vel amicitia, vel odio, vel spe lucri & commodi, alicuius consequendi ducatur, vt testimonium dicat, vel pro eo, pro quo producitur, vel aduersus eum, aduersus quem testimonium dicit. Ad tertiam causam pertinet testimonium domesticum, de quo hic agitur. Vnde res ita definitur: Domesticum \dagger testimonium est testimonium domesticorum, id est, eorum, qui producuntur de domo eius, pro quo testimonium dicunt, vnde aliis verbis in *l. penult. ff. eod.* scriptum est, *Non esse interrogandos eos testes, quos accusator de domo producit.* Quod significat, non esse interrogandos testes domesticos. Domestici sunt, qui in domo \dagger alicuius degentes subiecti sunt potestate imperioe eius, qui domui praest, a quo eodem producuntur. In potestate \dagger patrisfamilias sunt serui, filiifamilias, & liberi homines, qui ei bona fide seruunt. Proinde hi omnes domestici patrisfamilias, eoque nec ei idonei testes sunt. Id ita intelligimus. Nam hi omnes dicuntur esse ex familia eius, cuius in potestate sunt. *l. adiles etiam. 25. §. 1. ff. de edil. edicto.* Omnes autem, qui sunt ex familia alicuius, id est sunt eius domestici, vt declaratur in *l. quod si nolit. 31. §. idem melius. ff. eod. de edil. edict.* Imperio patris \dagger familias siue potestati subiecti sunt ii, qui domi ei inseruiunt, aut famulantur, vel gratis, vel mercede. Gratis, veluti libertus, qui in domo patroni degit. Mercede, vt sunt famuli & coloni in villis, qui nobis operas suas locant. Ideo hi quoque domestici esse dicuntur. in *leg. persiciendum. §. pacta. ff. de penis. l. ultim. §. ultim. supr. de his qui ad Ecclesias confug.* In hoc numero habenda est \dagger vxor. Nam & haec si non potestati, at certe imperio mariti subdita est. Est igitur vxor marito domestica, proinde non idonea testis in causa mariti. Domesticum esse ita facilius intelligimus. Na \dagger vxor dicitur esse

se ex familia mariti, non minus, quam serui aut filii familias mariti. *l. quicunq; infr. de re militari. lib. 12.* Iam autem dixi, qui ex familia sunt, eosdem domesticos appellari. in *d. l. quod si nolit. §. Idem Pedius. ff. de edil. edicto.* Reiciendi huius testimonii \dagger ratio haec est. Quia, vt dixi, suspectum est. Suspicionis causa in \dagger eo, quia domestici metuunt iram eius, cuius potestati & imperio subiecti sunt, a quo male accipi possunt, si aduersus eum testimonium dixerunt, possunt etiam domo eiici. Denique iratis dominis multi sunt modi vliscendi, siue iure, siue iniuria. Huius incommodi vitandi causa, credibile est domesticos testimonium etiam facile pro domino esse dicturos. Merito igitur reiectum eorum testimonium. Ex his intelligi potest, quale sit id, quod quaesitum est de testimonio \dagger fratris emancipati in causa fratris. Quidam putant, testimonium etiam emancipati fratris idoneum non esse, quia sit domesticum, vt *Dnaenus lib. 1. disputat. c. 28.* Sed ex iis, quae diximus, apparet, neque fratris emancipati testimonium domesticum esse, neque causam, cur emancipatus frater non sit fratri testis idoneus, si aliud quam consanguinitas non impediatur. Primo, non est domesticum testimonium, quia frater non est ex domo fratris, etiam si quis concederet ambos fratres esse ex eadem domo patris. Hi non sunt idonei testes, qui ab aliquo de domo eius producuntur. *l. penult. ff. de testibus.* Frater fratrem emancipatum de domo sua non producit, proinde emancipatus recte producitur, nec est domesticus. Huc accedit, quod emancipatus ne in domo quidem patris, & familia est, quoniam emancipatione, & domus & familia mutatur, incipitq; emancipatus nouam familiam constituere. *l. tutelus. 7. ff. de cap. minutis.* Omnes quidem fratres sunt ex eadem domo & familia, quia ex ea orti sunt, sed emancipatus post emancipationem in domo esse desinit. Idem aperte probatur in *§. in testibus. Institution. de testamentis ordinand.* Nam illic fratris testimonium dicitur fratri esse domesticum, si ambo sint in eiusdem patris potestate. Ex quo colligitur, si quis desierit in potestate patris esse, huius testimonium amplius non esse domesticum. Et merito haec ita distinguuntur, quia cum frater dicit testimonium fratri, q in eiusdem patris potestate est, ipsi patri suo testimonium dicere intelligitur, propter potestatem. At haec ratio cessat in fratre emancipato. Non est igitur testimonium emancipati fratris domesticum. Atque vt domesticum esset, tamen nulla causa est, cur eius testimonium reiciatur. Diximus domesticum testimonium reici, quia domestici metuunt iura & imperium eius cui parent. At frater emancipatus non est sub potestate & imperio fratris, nec habet cur fratrem metuat. Vtraque igitur de causa frater emancipatus fratri idoneus est testis. Adieci, nisi quid aliud impediatur. Nam fieri potest, vt sit ea amicitia & coniunctio voluntatum inter fratres, vt ea res facile fratrem reiciat: ne pro fratre dicat testimonium. Nam \dagger & amicitia iusta causa est reiciendi testis, *l. tertia circ. princip. ff. eodem.* Quaesitum est, si hi, qui aliquando domestici fuerunt, desierunt esse domestici, & producuntur de ea re, quae gesta est, tunc cum domestici essent, quid hic sequi oporteat? Resp. idoneos testes esse, quia tunc cum testimonium dicunt, domestici non sunt, iure

autem

autem solum domestici prohibentur dicere: Domestici qui sunt, non q fuerunt. Et vero in iis cessat ratio prohibitionis iuris. Diximus enim ideo testimonium domesticorum repudiari, quia metuunt iram domini, cuius domestici sunt, nunc autem qui domestici esse desierunt, nihil habent eiusmodi, quod metuant. Idque probatur in *l. 1. §. item Maumio. ff. de quest.* Quod tamen sic accipiemus, nisi data opera paterfamilias liberauerit potestate, aut imperio suo domesticos, dum illorum testimonio vii vult: Haec fraus illi prodesse non debet. Itaq; si iudex cognouerit, fraude haec gesta esse, non magis istos audiet, quam si in potestate patrisfamilias mansissent, *argumentum in d. l. 1. §. si seruus. ff. de question.*

Ad L. III. Etiam.

Etiam iure civili domestici testimonii fides improbat.

SUMMARI A.

1 *Ius naturale semper aequum & bonum est.*

Obseruandum est in re scripto dici, testimonii domestici fide improbari et iure civili. Quo significatur, citra dubitationem hoc testimonium improbari iure naturali, pp euidet testimonii suspitionem. Sed non tm hoc iure improbat, verum etiam iure civili. Ius naturale indicat prohibitionis aequitatem. Nam ius \dagger naturale semper aequum & bonum est. *l. penult. ff. de inst. & iur.* Ius civile scriptum ostedit prohibitionis certitudinem, q scripto comprehensa est. Hoc ergo eo additum est, vt intelligeremus, hoc ius non tantum aequum esse, sed etiam esse exploratum: & ob hanc causam saepe haec duo coniungi legimus, vt dicatur, non tantum aequitatis ratione, sed etiam iuris civilis aliquid constitutum esse, vt priore aequitas, posteriore certitudo iuris exprimat, vt legimus in *l. soluendo. 38. ff. de negot. gest. l. qui accusare 23. l. ult. sup. de edendo.*

Ad L. V. Eos.

Eos testes ad veritatem iuuandam adhiberi oportet, qui omni gratia & potentatui fidem religioni iudiciaria debitam, possint praenere.

SUMMARI A.

- 1 *Testatio quid?*
- 2 *Testatio sola qua?*
- 3 *Testimonii veritas aut falsitas ex quibus dependat?*
- 4 *Testimonii solis quando non productis testibus credatur?*
- 5 *Testes aut a iudice, aut ab arbitris interrogantur.*
- 6 *Testimonii quando credatur testibus a iudice non interrogatis?*
- 7 *Interrogationem testium quando iudex aliis mandare possit?*
- 8 *Testium interrogatio qualis adhibenda in criminalibus?*
- 9 *Interrogatio testium ad futurum examen iure civili improbat, in mores tamen vulgo abiit.*
- 10 *Proferre quid?*

TESTATIO est id, quod \dagger testes pro testimonio deferunt, seu vno verbo testium testimonium scripto comprehensum. Sola est, cum \dagger nihil profertur amplius, qua testimonium, quod recitatur, nec testes producuntur, qui coram iudice interrogati testimonium dicunt. Sola huiusmodi testatio

nullius momenti est. Quia iubentur iudices ipsi interrogare testes, & testibus credere, non testimoniis. Hanc sententiam intelligimus ex *l. 3. §. eiusdem, & §. seq. ff. eo.* Huius testationis, & vt in *d. l. 3.* scriptum est, testimoniorum, quae recitantur, non productis testibus reiciendorum duplex maxime causa est. Prima, Quia praesentia iudicis testem deterrebit, ne mentiatur. Absentia & quod in absentia scribitur, facit vt testem dicentem nihil pudeat, & quia nihil pudet, non veretur mentiri, scite Cicero, Epist. seu litera non erubescit. Deinde cum iudicium & sententia sit iudicis, conuenit iudici existimare, quantam fidem testibus habere debeat, vt praclare scribitur in *d. l. 3. vers. ideoque & §. eiusdem, ff. eod.* Ad hoc iudex existimare non potest, nisi ipse praesentes testes interroget: Quonia \dagger quam verum aut falsum dicant testes, maxime deprehenditur ex voce, vultu, & ex oratione testis. Ex vultu, cognoscit trepidatio aut praesentia, ex voce quoque, ex ratione autem intelligitur, an consentanea. Ex tempore respondeat, an vero praemeditatum sermonem attulerit de re tota, quae omnia diligenter examinanda sunt iudici, vt declaratur in *d. l. 3. §. eiusdem & maxime haec ratio redditur in l. de minore 10. §. plurimum, ff. de quest.* Hoc posito consequens est, quod sequitur in re scripto, causam ipsam, si aliis administris quam solis testimoniis ad probata non sit, itidem nullius momenti esse, quoniam sola testatione probata est pro non probata, cum statuamus solam testationem, seu sola testimonia nullius esse momenti. Interdum tamen solis \dagger testimoniis fides habetur, etiam vbi testes non producuntur. Id contingit, cum testes iam ante in legitimo aliquo iudicio a iudice, cuius ea de re cognitio erat, interrogati testimonium dixerunt, & testimonium in acta relat. Nam si causa postea ad alium iudicem superiorem perueniet ex appellatione, in eo iudicio testimoniis credetur sine noua testium inquisitione aut productione, idq; siue \dagger ab arbitro testes interrogati sint, siue a iudice. Sed si ab arbitro interrogati sint, non creditur illorum testimoniis, in sequenti iudicio, nisi iis cautionibus, de quibus constitutum est in *l. ult. infra eod. vbi dicitur.* Quod si a iudice interrogati erunt, re deinde per appellationem ad iudicem superiorem delata, testimonia fidem faciunt, sine exceptione, non productis iterum iisdem testibus. Quod bene cautum est, in *c. veniens 2. extra de testibus.* sumtum ex iure civili, sed obscurius. Sumitur autem recte ex Nouell. de testib. §. quia vero, vbi cautum est, ne testimoniis apertis & publicatis, quod fit in priore iudicio ante latam sententiam, testes postea in eandem rem producant. Quo multo magis vetari intelligitur, ne refricantur iidem testes. Sed quia hoc apertius cauetur in *d. c. veniens*, melius erit, id ex eo fieri ad maiorem certitudinem huius iuris. Nonnunquam etiam \dagger testimoniis creditur, quamuis testes a iudice interrogati non sint, si eo iudice, cuius de causa notio & iurisdicatio est decernente aut mandante, testes ab alio interrogentur, quibus in causis hanc interrogationem mandari concessum est. Duobus autem solum temporibus licet iudici de ca cognoscendi interrogationem testium aliis mandare. Vnum tempus est, si testes sint quidem in eodem territorio, sed propter morbum ad iudicem venire non possint, aut propter conditionem personae venire non cogant,

quales sunt personæ egregiæ, ad quas domum mitti debet, *l. ad personas 15. ff. de iure in.* Cuiusmodi personæ testium occurrunt, si iudex ipse ad eos ire non vult, sit ei potestas mittendi ex suo officio idoneum aliquem, qui eos testes interroget. Hoc in persona Episcoporum cautum est, *Novell. de sanctis. Episc. §. multi vero, unde aurb. N. gellus. sup. de sacros. Eccles.* Sed hoc de vno genere istarum personarum cautum est. De omnibus cautum est apertius & diligentius in *c. si qui testium. extra eodem.* Alterum tempus est, cum eiusmodi interrogatio alii committi potest, si testes degant in alia provincia. Quo casu quid fieri oporteat, cautum est, in *Nov. de testib. §. & quoniam* Summa est: In criminalibus causis, in quibus maius periculum versatur, iudicem curare debere, ut omnimodo ad se euocentur testes, & coram testimonium dicant. Quod consequetur precibus a magistratu eius provincie, in qua degunt. In pecuniariis autem causis, impetrabit a magistratu eius loci, ut testes interroget. Magistratus autem interrogabit ita, ut si ipse iudex esset. Deinde testimonia in acta relata & consignata, mittit ad suum iudicem. Quod si testes neque a suo iudice, cuius de ea re iurisdicatio erat, interrogati sint, neque ab alio interrogati, mandante eo, cuius de re iurisdicatio est, nunquam testationi soli seu testimoniis solis fidem haberi oportet, sed testes produci, & a iudice coram interrogari. Idque adeo verum est, ut iure civili aperte improbetur interrogatio testium, quæ fieri solet apud magistratum idoneum, ad futurum examen, seu ad periculum futuri temporis, cum scilicet aliquis metuit, ne testes quos nunc habet, aut discedant, aut moriantur, & ita illi testimonium intercidat. Hoc eo dicimus, quia eiusmodi interrogatio testium ad futurum examen, sententia interpretum recepta est, in *§. ult. in Nov. de testib.* Eadem sententia in mores recepta, & tandem etiam constituta nominatim in *c. significatur. extra de testib.* quæ cum ita & moribus & illo capitulo recepta sit, non puto, nos ab eo facile discedere posse: præsertim cum nullam manifestam iniquitatem contineat, sed potius hac sententia, periculo evidenti occurratur. Sed tamen, ut ius contractam penitus intelligat, monendi sumus, totum hoc genus examinis esse incognitum iuris nostri auctoribus. Primum generaliter sola testatio omnino improbat hoc loco. Deinde diserte iubentur iudices testes interrogare in *dict. l. 3. §. eiusdem & seq.* Nec ad rem pertinet, si metuamus, ne testes interciant, priusquam de causa liceat agere. Nam hoc quoque periculum contemnitur, neque propter id permittitur, prædestinata interrogatio in *l. 3. §. dua. ff. de Carbon. edict.* Nec loci, quibus hæc sententia confirmatur ab Accursio in *d. §. ult. Nouel. de testib.* quidquam ad rem faciunt, sed potius hæc sententiam oppugnant. Sed cum, ut dixi, aliud mores receperint, & constitutiones Pontificie illæ, quæ pro iure habentur, ab hac sententia discedendum non puto. In quibusdam exemplaribus legitur: *sola testatione causam prolata.* Quæ lectio aperte vitiosa est, & repudianda. Nam proferre est edere, & cognoscendi potestatem facere. Iam vero non dicimur edere causam, sed edere instrumenta in causa & iudicio. Quod si etiã liceret recte dicere causam proferre, tamen causam non proferimus testatione, seu testimoniis, sed ante prolata & deductam

in iudicium testatione confirmamus. Legendum est igitur citra hesitationem, solam testationem nec aliis adminiculis causam adprobata, in eam sententiam, quam exposuimus, & ita legisse Accursium suo tempore, ex eius glossa apparet.

Ad L. IIII. Sola.

Sola testatione prolata, nec aliis legitimis adminiculis causam approbatam, nullius esse momenti certum est.

S V M M A R I A.

- 1 Fidem gratia & potentatui præponere, qui nam intelligantur?
- 2 Testes idonei esse non possunt, qui gratiam & potestatem fidei præponunt.
- 3 Domestici cur testes esse non possunt?
- 4 Amici cur a testimonio repellantur? Et qui nam si amici sint?
- 5 Amicitia intima unde estimanda?
- 6 Subditi alicuius potentis & nobilis, testes esse non possunt pro eo nobili.

Intelliguntur fidem & testimonio debitam posse præponere gratia & potentatui, ii, de quibus nullus iustus metus est, cur propter gratiam aut potentiam falsum dicant. Ex quo intelligimus, eos & non esse idoneos testes, in quibus eiusmodi aliquid metuitur. Itaque hoc rescripto duo genera testium a testimonio remouentur. Primum ii, de quibus periculum est, ne gratia incundæ causa, ab eo, pro quo producuntur, falsum dicant. In hoc genere sunt duo. Domestici testes, & amici, intima amicitia coniuncti. Domestici aperte improbantur in *l. 2. supra* 3. Improbandi hæc ratio est: quia periculum est, ne quiduis pro domino suo dicant, ut hanc gratiam ab eo inean, vel, ut melius tractentur, vel, ut ne tractentur durius, ut ibi diximus. Amici quoque testimonium ut suspectum reicitur in *l. 3. 1. resp. ff. eod.* Sed ibi amicos intelligere debemus, non quauis amicitia coniunctos, sed intima, quæ eadem faciat, ut vnus sit alter. Id intelligimus ex eo, quod nominatim in *l. testis ff. eod.* vetatur pater esse testis filio, & filius patri. Quod si propter quamlibet coniunctionem & amicitiam repudiaretur testimonium, non oportuit consistere in iis duabus personis, sed generaliter de omnibus sanguine coniunctis dicere, hos cognati cum ament, testes esse non posse. Intima autem amicitia ex magnis & mutuis officiis, item ex assidua consuetudine vitæ, eaque voluntaria, estimanda est. Nam si qui munere publico aut alia necessitate vitæ simul esse coguntur, hæc consuetudo amicitiam intimam non arguit. Non dubium est autem, quin amicus summus omnes occasiones capter, quibus amici gratiam magis ac magis inean. Alterum genus testium reicitur eorum, qui potentia metu impelluntur, ut falsum dicant. In hoc genere sunt & subditi alicuius potentis & nobilis. Pro eo potente testes produci non possunt, quoniam dum eius potentiam metuunt, coguntur multa sæpe tum facere, tum dicere, quæ nolunt. Ergo priores testes remouet suspicio. Suspicionis causa est spes incommodi ex testimonio consequendi. Posteriores remouet potentia & incommodi metus. Ita cum superioribus hi coniungendi sunt, de quibus diximus ad *l. 2. sup.*